non sottozazino a contumacia alcuna, *ut in parte*. Ave: la prima volta 16 non sinceri, 532 di no, 638 di si; et non essendo presa, perchè a voler revocar una parte presa vol più di la mità, *licet* per alcuni Consieri si termina a le volte in contrario, *iterum* balotata: 4 non sinceri, 511 de la parte, 682 di no, et fu preso di no, et haveno pacientia.

Fu posto, per i Consieri, una gratia passada per i Conseglia, che uno Alexandro de Gadis, da Castellazo, mercadante, qual questo Octubrio passato in Quarantia fu condanato absente, incolpado, *ut in parte*, hora venuto si vol apresentar a le preson; balotada do volte, fu presa.

In questo Gran Consejo acadete una cossa notanda, che sier Vetor Michiel e sier Alvixe Venier censori, quando fono chiamati a la Signoria per dar sacramento, disseno che per voler meglio veder che si parlava a li eletionarii voleano andar a sentar dove senta li Auditori vechii, ch'è di qua di la porta di le eletion, e la Signoria li deno licentia. Et cussi andono, e sentati, parse a sier Gabriel Venier e sier Beneto Zorzi li fosse tolto l'autorità e fusse contra el suo honor, che non basta loro stiano de li a vardar non si parla a li electionarii; et li mandono a a dir non sentasseno li, che quello non era il loco suo, ma il loco suo era apresso la renga, dove sono soliti sentar. Et loro volendo pur sentar, li Avogadori li monstrono la parte de la sua creation e il loco datoli a dover sentar per quella; e loro disse che voleano star fin l'etion andasse. Li Avogadori andono a la Signoria con li Censori, e ditto le raxon loro, e li Censori disseno davanti li Avogadori si parlava di eletionarii *tamen* nulla fevano: hor la Signoria terminò andasse a sentar al primo loro loco. Et cussi con qualche nota andono a sentar al loco solito, che mai essi Censori non doveano andar a sentar de li si prima non fusse stà terminà per la Signoria, ovvero non havesseno posto parte di moversi di dove sentano et sentar altrove.

Di Roma, di l'Orator nostro, di 18. Come 115 el Pontifice era a Palo a la caza, tornerà per tutto il mexe. È stato indisposto, ma per la sua bona natura sta bene. *Etiam* il cardenal Redolfi suo nepote è con lui indisposto. Il duca di Urbin a Fiorenza ha dopia terzana; pur si à aviso è restà con la terzana semplice. La madre, madama Alfonsina, è pur amalata. Serive, il banco di Lorenzo di Taxi e compagni è falito, si dice, per assa' summa di danari. Non si sa, quantità ancora, et molli creditori sono andati a la loro caxa, inteso il falir, non hanno trovato di loro ni roba alcuna. Per tanto prega la Signoria voy pro-